## C

vo di Ravenna (1): *Juxta quippe est Civitas Pbanum, in qua multi captivati sunt, ad quam ego jam transaeto anno trasmittere volui, sed inter medios hostes non praesumpsi. Videtur ergo mihi, ut Claudium Abbatem cum aliquanta pecunia illuc trasmittere debeatis; ut liberos, quos illic in servitio teneri invenerit, vel si qui adhuc sunt captivi, redimat. De summa vero ejusdem pecuniae trasmittenda vobis certum fit, quia quidquid vos decerneris mihi placet.* Nel tempo di questo Arcivescovo nate erano alcune differenze fra Lui, ed il Monastero, e credendosi Claudio gravato fece ricorso a S. Gregorio, il quale percio ordinò all' Arcivescovo Mariniano, che a lui si comunicassero le ragioni d' ambe le parti per terminarle (2). Il che avendo fatto, il Pontefice chiamò a Roma l' Abate Claudio, giacchè prima per attendere agli interessi del Monastero non aveva potuto colà trasferirsi, ed insistè, perchè sollecitasse la sua partenza bramando, seco trattenerli per cinque o sei mesi (3): *Si vero venire non valet, vel post aliquantum temporis venire debet, ut usque ad quinque, vel sex menses, si vita comes fuerit, mecum faciat, & postea ad propria revertatur.* Ubbidì Claudio ai comandi del Santo con grande consolazione del medesimo, come si espresse scrivendo a Mariniano (4): *Magnum nobis sicut nostis erat in verbo Dei solatium:* Indi lo rimandò al suo Monastero, al quale, acciocchè con tutta la quiete potesse vivere, accordò diversi privilegi, che significò a Mariniano (5), e percio il Guffanvilleo nelle note a questa Lettera osservò: *Hinc origo exemptionum.* Raccomandò poi con tutto il calore all' Arcivescovo l' Abate, ed il suo Monastero cogli altri a lui subordinati, dicendogli: *Quia Monasterium Ss. Joannis, & Stephani quod in Classitana Civitate est constitutum, cui communis filius Claudius Abbas praesse dignoscitur, multa a Decessoribus vestris praejudicia, atque gravamina pertulisse cognovimus oportet, ut Fraternitatis vestrae provisio*

C

*provisio eorum de futuro quietem salubri ordinatione disponat* (6). E nella Lettera seguente: *Hortamur ut Sanctitas vestra sacerdotali eum affectione suscipiat, paternam illi, Monasteriisque ipsius caritatem, sicut decet, impendat, benignitatis suae eum consolatione refoveat in ejus se tuitionem instanter accomodet, & praesidii sui beneficio liberum ab omni inquietudine redditum, quieti utilitatibus fratrum vacare permittat.* E' d' uopo perciò credere, che il tutto *Mariniano* praticasse, posciachè non apparisce esservi stata più tra loro alcuna differenza, finchè nell' anno 601. a miglior vita passò il Santo Abate, il che i Monaci dottissimi di S. Mauro nella vita del Pontefice (7) raccolgono dalla Lettera di S. Gregorio scritta a Giovanni Suddiacono (8), nella quale dice, che i Monaci del fu *Claudio* Abate si erano da Lui portati ricercando il Monaco *Costanzo* per loro Abate, indi a Lui ordina: *Preterea quia idem carissimus quondam filius aliqua me loquente de Proverbiis, de Canticis Canticorum, de Prophetis, de Libris quoque Regum, & de Heptateuco audierat, quae ego scripto tradere prae infirmitate non potui, ipse ea suo sensu distulavit, ne oblivione deperirent, ut apto tempore haec eadem mihi inferret, & emendatius dictarentur (quae quum mihi legisset, inveni dictorum meorum sensum valde inutilius fuisse permutatum.* A lui prescrive pertanto, che immediatamente si porti al Monastero, e raccolte tutte le carte di *Claudio* a Lui le trafugnetta. Ben può crederli, che *Giovanni* ubbidisse, ma il Pontefice attese le sue continue infermità non ebbe tempo di ripulire l' opera, e di emendarla. Di questa fatica di *Claudio* scrisse pure *Giovanni* Diacono (9), ma più diffusamente di tutti ne trattano i Monaci di S. Mauro (10). Ivi riferiscono le diverse opinioni sopra l' Opera di *Claudio*, alcuni vogliono che debba dirsi Opera di S. Gregorio, come gliel' attribuiscono le edizioni precedenti, e *Guglielmo Cave* (11), altri lo negano, e tra questi il *Guffanvilleo*, altri poi dicono,